
 

 
ENAS 

 

Ente Acque della Sardegna 
 

Ente Abbas de Sardigna 

  
Il Direttore del Servizio Qualità Acqua Erogata 

 
Determinazione n°  544/BIS  del  10.04.2018 

 

 
  
 

 

 Oggetto:   Lavori di manutenzione straordinaria per adattamento infissi del laboratorio Chimico 
 Biologico del S.Q.A.E. dell'Ente. 

  Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 
  Ditta  Laborvetro s.r.l.; 
  Importo Euro 1.500,00; 
  IMPEGNO DI SPESA sul Cap. U 1.03.21.07/2018 (Spese manutenzione ordinaria e 

 conduzione per il laboratorio);   
  CIG : Z0A22C7700; 
  RUP: Dott. Gabriele Marras (SQAE)   

__________________________________________________________________
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente 

acque della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del 

relativo personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della 

Regione Sardegna; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/6 del 16.01.2018 avente ad oggetto il nulla 

osta all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 71 del 

29 dicembre 2017 concernente l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio di 

Previsione per l’anno 2018 per il periodo 1 gennaio - 30 aprile ai sensi dell'articolo 4, commi 4 e 

5, della L.R. 14/1995; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni 

di direzione del Servizio Qualità Acqua Erogata sono state conferite al dirigente dr. Mariano 

Pudda a decorrere dal 01.09.2016; 

Premesso che il laboratorio Chimico Biologico del S.Q.A.E dispone di numerosi box 
prefabbricati realizzati con strutture alluminio/ vetro, in cui sono stati ricavati specifici spazi per 
lo svolgimento di diverse attività analitiche di competenza del S.Q.A.E. dell'Ente;  

Considerato che:  

 il S.Q.A.E. ha recentemente realizzato una serie di interventi per adeguamento dei locali 
alla normativa generale sulla sicurezza (D. L.vo 81/ 2008 e s.s.m.), e alla recente 
normativa sulla protezione della salute derivanti da agenti chimici pericolosi (D.L. 25/ 
2002), compresa la manutenzione delle parti finestrate e dei sistemi di chiusura antipanico; 

 le strutture in vetro e alluminio presenti nei locali dello S.Q.A.E, sono di tipo modulare 
antiinfortunistico e antisfondamento e specifiche per le attività del laboratorio                
(stoccaggio reagenti chimici pericolosi, attrezzature e strumenti); 

 esiste la necessità di realizzare alcuni interventi urgenti di manutenzione degli infissi, in 
funzione della specificità e alla pericolosità delle attività analitiche svolte dallo S.Q.A.E.; 

 



 
Pag. n  2 

Segue determinazione  n°  544/BIS  del  10.04.2018 

      
 

Atteso che la spesa è stata programmata dallo scrivente S.Q.A.E. per l'anno 2018 sul capitolo 
di bilancio U 1.03.21.07 (Spese manutenzione ordinarie e conduzione per il laboratorio); 

Considerato che ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs n. 50/2016 le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

Considerato che, vista la specificità degli interventi richiesti, che impongono il montaggio di 

strutture modulari specifiche compatibili e componibili con quelle già esistenti, l’unica ditta in 

grado di garantire la regolare esecuzione dei lavori è la ditta Laborvetro s.r.l. Via Calamattia,6 – 

Cagliari; 

Visto che la ditta Laborvetro s.r.l. – Via Calamattia n. 6 – 09134 Cagliari si è dichiarata 

disponibile ad eseguire i lavori in oggetto e ha formulato un preventivo di spesa che prevede un 

importo complessivo dei lavori pari a Euro 1.500,00 + IVA, che si allega alla presente;  

Visto il disciplinare di condizioni dei lavori in oggetto; 

ATTESO CHE: 
 la fornitura  rientra nella voce A8 " Fornitura, posa in opera e manutenzione di infissi in 

alluminio e/o PVC" dell'elenco delle nuove categorie di lavori, servizi e forniture, 
approvato con delibera del C.d.A. dell'Ente n. 12 del 18/02/2009;  

 l’importo complessivo della fornitura in oggetto è pari a Euro 1.830,00 (IVA inclusa), 
che trova capienza per Euro 1.500,00 sul Cap. U 1.03.21.07/ 2018 (Spese 
manutenzione ordinarie e conduzione per il laboratorio), e per Euro  330,00  per IVA 
sul Cap U 1.10.14.18/ 2018. 

 il prezzo offerto si ritiene congruo; 
 in riferimento alla normativa in materia di sicurezza per gli interventi in oggetto non 

sono previsti oneri per la sicurezza. 
 

Vista la disponibilità sui capitoli di bilancio su cui imputare l’impegno di spesa; 
 

DETERMINA 

a) l’approvazione del disciplinare di condizioni dei lavori  in oggetto; 
b) l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 dei lavori in 

oggetto alla ditta Laborvetro s.r.l. – Via Calamattia n. 6 – 09134 Cagliari, per un importo 
complessivo di Euro 1.500,00 + IVA; 

c) l’impegno di spesa dei lavori in oggetto a favore della ditta Laborvetro s.r.l. – Via 
Calamattia n. 6 – 09134 Cagliari, di  Euro 1.830,00 (IVA inclusa) così suddiviso: 

-  Euro 1.500,00  per  imponibile sul Cap. U 1.03.21.07/ 2018 (Spese manutenzione
    ordinaria e conduzione per il laboratorio); 

-  Euro     330,00   per IVA (in regime di Split Payment) sul  Cap U 1.10.14.18/ 2018.  

d) di nominare RUP per la fornitura degli interventi in oggetto il Dott. Gabriele Marras. 
 

 La presente determinazione sarà immediatamente esecutiva, non rientrando tra le 
categorie degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 3 della L.R. n.14 del 15.5.1995. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’ art. 23 del 
D. Lgs. n. 33/2013. 

 

Allegati: disciplinare di condizioni e preventivo di spesa della ditta Laborvetro s.r.l.; 
 
S.Q.A.E./ G_Marras    
                                                     
                                                                                              Servizio Qualità Acqua Erogata                         
                                                                                                               Il Direttore     

                                                                                                             Dott. Mariano Pudda      
 

Spazio riservato al Servizio Ragioneria


